



Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

(PROCESSO Nº 0520018.00000002/2024-43)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 05/2023

PROCESSO Nº: 0520018.00000033/2023-56

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – CRMV/RS, autarquia federal, órgão de fiscalização do exercício profissional, criado pela Lei nº 5.517, de 1968, inscrita no CNPJ sob nº 93.009.116/0001-72, com sede na Rua Ramiro Barcelos, nº 1793/201, bairro Bom Fim, CEP 90035-006, Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu Presidente, **Mauro Antonio Correa Moreira**, brasileiro, solteiro, médico veterinário, inscrito no CRMV-RS sob nº 12.494 e no CPF sob nº 823.023.670-49, doravante denominada CONTRATANTE, e **GRAFICA E EDITORA UNIAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 35.490.095/0001-53, com sede na Rua Erê, 270, bairro Prado, CEP 30411-052, Belo Horizonte/MG, neste ato representada legalmente por sua Sócia, Sra. **Jhulia Adriane Goncalves de Oliveira**, brasileira, empresária, solteira, CPF nº 112.372.836-47, documento de identidade sob RG nº 17.539.239 SSP/MG, residente e domiciliada no Beco Cicero Alves, 40, bairro Alto Vera Cruz, CEP 30285-172, em Belo Horizonte/MG, doravante denominada CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de direito, têm certo e ajustado entre si a celebração do aditamento contratual para “Aquisição de material gráfico” com regência pela Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, cuja celebração foi autorizada no Processo nº 0520018.00000002/2024-43, na forma e condições que enunciam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRESCIMO DO OBJETO

1.1. Ficam acrescidos em 25% (vinte e cinco por cento) os quantitativos contratados, nos termos do parágrafo 1º do artigo 65 da Lei 8.666, de 1993, conforme quadro abaixo:

LOTE 1				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNITÁRIO ADITIVADO EM 25%	VALOR TOTAL ADITIVADO 25%
1.1	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 90G: FORMATO 26X36CM; IMPRESSÃO 4X1 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	5.000	R\$ 0,89	R\$ 4.450,70
1.2	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 90G: FORMATO 16X23CM; IMPRESSÃO 4X1 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	10.000	R\$ 0,68	R\$ 6.782,01
1.3	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO C/JANELA 90G OFFSET: IMPRESSÃO 4X1 CORES; FORMATO 114X229MM. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	30.000	R\$ 0,50	R\$ 14.941,62
1.4	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 90G OFFSET: IMPRESSÃO 4X1 CORES; FORMATO 114X229MM. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	10.000	R\$ 0,57	R\$ 5.722,32



Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul

1.5	FOLHA TIMBRADA: TAMANHO A4 (21CM X 29,7CM), PAPEL COUCHÊ FOSCO 180G. COR 4X4. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	500	R\$ 3,18	R\$ 1.589,53
1.6	CAPA DE PROCESSO: CONFECCIONADAS NO FORMATO 35X24CM FECHADA E 35X52CM ABERTA, EM CARTOLINA 250GR, ACABAMENTO DOBRADA, COM FURO UNIVERSAL E REVESTIMENTO PLÁSTICO (PROLAM). CORES: AZUL, VERDE, AMARELO, BRANCO, ROSA. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	500	R\$ 6,36	R\$ 3.179,07
1.7	BLOCO DE ANOTAÇÕES: 25 FOLHAS CADA, DIMENSÕES: 15CM X 21CM, FOLHAS INTERNAS DE PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO 4X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELA CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL	3.000	R\$ 3,53	R\$ 10.586,30
1.8	DIÁRIO DE BORDO: CAPA 1X0 COR; PAPEL OFFSET 240G; FORMATO ABERTO 21X30CM; MIOLO 32 PÁGINAS 1X1 COR, PAPEL OFFSET 90G, 15X21CM. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	200	R\$ 15,90	R\$ 3.179,07
1.9	TERMO DE COMPROMISSO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO: PAPEL AUTOCOPIATIVO, EM 02 (DUAS) VIAS, BLOCO 2x25, 1º VIA NA COR BRANCA E 2º VIA AZUL NA COR. TAMANHO A4, IMPRESSÃO 1X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	80	R\$ 39,74	R\$ 3.179,07
1.10	TERMO DE FISCALIZAÇÃO: PAPEL AUTOCOPIATIVO, 02 (DUAS) VIAS, 1º COR BRANCA e 2º COR AZUL, BLOCO 2X25. TAMANHO A4, IMPRESSÃO 2X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	180	R\$ 17,65	R\$ 3.177,80
1.11	AUTO DE INFRAÇÃO: PAPEL AUTOCOPIATIVO, 03 (TRÊS) VIAS, 1º E 2º BRANCA, 3º AZUL BLOCO 3x25. TAMANHO A4, IMPRESSÃO 2X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	150	R\$ 21,19	R\$ 3.179,07
1.12	TERMO DE CONSTATAÇÃO: PAPEL AUTOCOPIATIVO, 02 (DUAS) VIAS, 1º COR BRANCA E 2º COR AZUL, BLOCO 2x25. TAMANHO A4, IMPRESSÃO 1X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	350	R\$ 15,13	R\$ 5.296,33
TOTAL ESTIMADO LOTE 1:				R\$ 65.262,88
LOTE 2				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UNITÁRIO ADITIVADO EM 25%	VALOR TOTAL ADITIVADO 25%
2.1	PASTA CURSO: PAPEL SUPREMO 300G; PROLAN COM BRILHO; COM BOLSO INTERNO SEM IMPRESSÃO; FORMATO 32,50X47CM; IMPRESSÃO DA PASTA 4X0 CORES. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	6.000	R\$ 2,63	R\$ 15.750,00



Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul

2.2	PASTA PARA CERTIFICADO (MÉRITO ACADÊMICO/PRÊMIO DESTAQUE): PASTA EM PAPELÃO CINZA, EM 2,5MM, REVESTIDA COM PAPEL PERCALUX ESCOVADO VERDE-ESCURO. PARTE INTERNA COM QUATRO PONTOS DE FITA-MIMOSA PARA PRENDER CERTIFICADO. (CERTIFICADO EM PAPEL COUCHE FOSCO 170) IMPRESSÃO 4X0 (CORES). ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	300	R\$ 25,53	R\$ 7.657,50
2.3	CERTIFICADO (MÉRITO ACADÊMICO/PRÊMIO DESTAQUE): TAMANHO A4 (21CM X 29,7CM), PAPEL COUCHÊ FOSCO 180G. COR 4X4. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	500	R\$ 3,36	R\$ 1.681,25
2.4	ENVELOPE FORMATURA: FORMATO 23X16 CM; SEM IMPRESSÃO; EM COLLOR PLUS VERDE 80G.	2.250	R\$ 5,13	R\$ 11.531,25
2.5	CARTÃO PARA FORMATURA VETERINÁRIA/ZOOTECNIA: FORMATO 15X21CM; COR 4X0; PAPEL VERGE BRANCO 180G. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL	2.250	R\$ 1,29	R\$ 2.896,88
2.6	SELO: SELO PARA CORRESPONDÊNCIA. TAMANHO 3 CM X 3 CM. FORMATO ADESIVO. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL	2.500	R\$ 0,41	R\$ 1.031,25
2.7	CARTÃO DE VISITA: FORMATO 4,5 X 8,5CM; IMPRESSÃO COLORIDA 4X4 CORES; PAPEL COUCHÊ; PROLAM FOSCO; VERNIZ UV (LOCAL); GRAMATURA 300GR. ARTE FORNECIDA PELO CONTRATANTE. PROVA ANTES DA IMPRESSÃO FINAL.	5.000	R\$ 0,40	R\$ 2.000,00
TOTAL ESTIMADO ADITIVADO EM 25% (LOTE 2):				R\$ 42.548,13
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO ADITIVADO:				R\$ 107.811,00

1.2. A entrega deverá ser feita **sob demanda**, conforme requisição do CRMV-RS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. As partes ratificam as demais cláusulas e condições contratuais, as quais permanecem inalteradas.

E, por estarem de acordo firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2024.

CONTRATANTE
CRMV-RS

CONTRATADA
GRÁFICA UNIÃO